

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

1896. év 169. sz.

Előfizetési ár:

Egy évre 5 ft. Fél évre 2 ft 50 kr. Negyed évre 1 ft 25 kr.

Egy szám ára: 10 krajczár.

Előfizetel csopán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a Nyilt-térre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetések

arázabály szerint számítanak. — Nagyobb és többször hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden egyes beiktatásánál külön 30 kr.

Nyilttér petit sora: 20 kr.

Előfizetésre való felhívás!

A „Nógrádi Lapok és Honti Híradó” a „B.-Gy. ny.-r.-t.” intézkedései következtében határozott szabadelvű irány követése mellett, mint politikai lap töltötte be a múlt évben pályafutását.

Ez alapon most, a mikor a közönségnek már mód

gon, nemzeti érzületében mindig ifjan maradt fenn itt a négy folyam által határolt területen. De nem irunk történetet. Egyet azonban — ama sok közül — ki kell itt is emelnünk s ez az, hogy a fennmaradás legerősebb elemét a magyar családi élet erkölcsi jellege s ama hűség képezte, melylyel a nemzet a szabad eszmékhez, azoknak az emberi szívébe rejtett s tagadhatatlanul amaz Ige eljövetele által életre kellett törvényeihez tántoríthatatlanul ragaszkodott. Az a fényugár, mely keletről támadva, berilágította az egész emberiséget, világítja be a keletről jött nemzet haladó ösvényét, hogy nemzeti erejében gazdagon az emberiség haladásában, a művelődés a cultura és az emberi eszmény előbbre vitelében hatékony elemmé nője ki magát.

Valamikor karddal, ma a százados küzdelmek lezajlása után a tisztán emberi, a tisztán nemzeti, a tisztán szabadelvű eszmék fegyverével küzd és harcol e nemzet — a saját s az emberiség áldvere és javára. — Mind a két küzdelme nemes volt, mind a két küzdelme nagy dicsőséget szerzett neki, de a kettő közül maradandóbb s mondhatnók örök — csupán az utóbbi, mert annak utját nem a durva erőszak jelzi.

A nemzet multjában tanúsított eme tevékenysége rejtő jövődjének zálogát. Ezt viszi át drága örökül az új esztendőbe, abba az esztendőbe, melyben ezredéves fennállását ünnepelni készül. Es ünnepli majd nagy fényvel, föltek királyának, szent koronájának részvételével, nemzeti érzületének hatalmas felbuzdulásával, mert tudja és érzi, hogy a midőn fényben és pompába öltözöttén áll oda a többi nemzetek elé, azoknál egy vonalynival sem kisebb, hanem velők egyenrangú társ ama magaslatos feladatok megoldásában, melyek reá mint nemzetre s mint az emberiség egyik állama tömörült tagjára neheznek.

E feladatok megoldásában mint az állam-szervezet egyik tagja, a mi vármegyénk is részt vett, részt vett a multban, részt vesz a jelenben s részt fog venni a jövőben is, mert nem lehet az, hogy a haladás a szabad eszmék által megvilágított ösvényről magát elterelni, a valóban magyar nemzeti érzu-

let szívéből kitépni engedje. — A nagy eszmék nagy küzdelmekkel járnak s edzett öntudatos, hű és kitartó küzdőket igényelnek. Hisszük s e hitből merítjük erőnket, hogy azokat, a kik a multnak nagy hullámokat vetett küzdelmeiben szilárdan kitartani láttunk, ott fogjuk találni a nemes küzdelem-terén a jövőben is, hogy az elvek és szabad eszmék szolgálatában tántorítlanul kitartva felemelt fővel és nyílt tekintettel járulhassanak majd az új évtől amaz oltár elé, melyet ezredéves multjának emlékei készül emelni a magyar.

Igy mondjunk hálaimát a multért, így bocsássunk a nemzetek sorsát intézőhöz buzgó hönnyörgést — a jövődöért.

Rudnay Béla főispánunknak bpesti rendőrségi főkapitányra történt kinevezetése kétségkívül nagy érdeklődést keltett köreinkben, némileg váratlanul is érte közönségünk a már megvalósított hír. A nógrádi szabadelvű párta nézve valóságos veszteségnek tekinthetjük Rudnay távozását. Az ő tapintatos és erőfeszítő főispáni működésétől vártuk a felízgatott kedélyek lecsillapítását s a paczifikációt az egész vonalon. Midőn azonban egyrészt mély sajnálatunknak adunk kifejezést hirtelen távozása miatt; másrészt lehetetlen ki nem emelnünk az ő hatalmas tehetségét, melyek a kormány tényezői által felismerve, őtet oly fontos pozícióra helyezték. Utódjául több nevet hoztak kombinációba, most az a hír tartja magát, hogy Nógrád vármegye főispánjául Daniel László (a kereskedelemügyi miniszter öccse) fog kinevezetni.

A hivatalos közlönyből. Ő császári és apostoli királyi Felsége, folyó évi december hónap 29-én kelt legfelső elhatározásával Rudnay Béla Honvármegye, Selmec- és Belabánya szabad kir. városok, valamint Nógrád vármegye főispánját ezen állástól való fölmentése mellett az 1881. évi XXI. t.-cz. 42. §-a alapján Budapest fő- és székváros rendőrségi főkapitányára legkegyelmesebben kinevezni méltóztatott. Kelt Budapesten, 1895. évi december 30-án.

A magyar belügyminiszteriumi előterjesztésre Horváth Béla országgyűlési képviselőt Honvármegye, valamint Selmec- és Belabánya sz. kir. városok főispánjára kinevezem.

Kelt Bécsben, 1895. évi december hó 29-én.
Ferencz József s. k.
Perczel Dezső s. k.

Vármegyei bizottságok.

Allandó választmány:

Alk Ferencz, Balás Antal, br. Baratta Alajos, Bende Gyula, Beniczky Árpád, gróf Berchtold Artur, br. Buttler Ervin, gróf Degenfeld Lajos, Dessewffy Dezső, Draskóczy Zsigmond, idsb. Fáy Albert, Fajnor Sándor, gróf Forgách Antal, Hoffmann Jakab, Huszar László, Hajós László, Illés Ödön, Kandó Aladár, Kovács Ferencz losonci, Laszkary Gyula, Laszly István, Muzslay Gyula, Negro Adolf, Pajor István, Pejacevich Arthur, gróf. Plachy Gyula, Plachy Zsigmond, Pongrácz György, Posztóczy Iván, dr. Pulszky Agost, Rachler Ferencz, dr. Rosenbach Emil, Rudnyánszky László, Sréter Alfréd, Schosberger Rezső, Szimonidesz János, idsb. Szakall Barna, idsb. Szakall Ferencz, Scitovszky János, Szontagh Pál, Szigyártó Pál, Tersztyánszky István, Tihanyi Ferencz, Török Zoltán, Vannay Ignác, Veres Ernő (berczeli), Wellibil Károly, Wohl Herman.

Ujczézállítási Bizottság, alispán elnöke alatt.

1. A b.-gyarmati sorozó járásban.
Helyettes elnök: Tihanyi Ferencz. Bizottsági tagok: Szabó János, Szilágyi Mór, Hajós László. Orvos: Kacsovich Gyula.

2. A losonci sorozó járásban.
Helyettes elnök: Szakall Barna. Bizottsági tagok: Halász Ferencz, Laszly István, Alk Ferencz. Orvos: Dr. Plichta Soma.

3. A szécsényi sorozó járásban.
Helyettes elnök: Iránka Ödön. Bizottsági

tagok: Tersztyánszky István, Szigyártó Pál, Vancsó Béla. Orvos: Dr. Feledi Ferencz.

4. A füleki sorozó járásban.
Helyettes elnök: Beniczky Árpád. Bizottsági tagok: Unger Gusztáv, Gerber Frigyes, Boczkó Daniel. Orvos: Dr. Plichta Soma.

5. A sziráki sorozó járásban.
Helyettes elnök: Posztóczy Iván. Bizottsági tagok: Veres Ernő (berczeli), Plachy Gyula, Ondrejovics László. Orvos: dr. Kacsovich Gyula.

6. A nógrádi sorozó járásban.
Helyettes elnök: Muzslay Gyula. Bizottsági tagok: Rudnyánszky László, Rozenbach Emil, Orszay Jenő. Orvos: Dr. Feledi Ferencz.

7. A gúcsi sorozó járásban.
Helyettes elnök: Madách Aladár. Bizottsági tagok: Wellibil Károly, Plichta Lajos, Rachler Orvos: Dr. Plichta Soma.

8. A losonci rendezett tanácsú város és ugyanott tartatni szokott állandó sorozó bizottság elnöke: Polgarmester, az állandó sorozó bizottság helyettes elnöke: Kovács Ferencz. Bizottsági tagok: Alk Ferencz Laszly István, Halász Ferencz, Orvos: Dr. Plichta Soma.

Közigazgatási Bizottság.
Beniczky Árpád, gróf Degenfeld Lajos, Laszkary Gyula, Mocsary Ödön, Sréter Alfréd.

Központi választmány.

Br. Baratta Alajos, Beniczky Árpád, Dessewffy Elek, Fajnor Sándor, Gr. Forgách Antal, Hoffmann Ignác, Illés Ödön, Dr. Kossaczky Arnold, Kovács Ferencz losonci, Kuhinka Géza, Kandó Aladár, Laszkary Gyula, Br. Marshal Rezső, Muzslay Gyula, Posztóczy Iván, Pajor István, Pongrácz György, Dr. Pulszky Agost, Szilágyi Mór, Dr. Szigyártó Pál, Sánta Zsigmond Szántó János, Sréter Alfréd, Szontagh Pál, Tersztyánszky István, Tihanyi Ferencz, Török Zoltán, Vannay Ignác, Veres Ernő (berczeli), Wohl Adolf.

Allandó bíráló választmány.

Gróf Degenfeld Lajos, Kandó Aladár, Pongrácz György, Gr. Pejacevich Arthur, Veres Ernő (berczeli).

Igazoló választmány.

Dessewffy Elek, Madách Pál, Negro Adolf, Fajnor Sándor, Tihanyi Ferencz.

Közközházi Bizottság.

Aninger László, Baintner Ottó, gr. Forgách Antal, Horváth Danó, Madách Aladár, Madách Pál, gr. Pejacevich Arthur, dr. Pulszky Agost, Rosenbach Sándor, Szakall Barna, Vannay Ignác, a tiszt. főorvos, kir. főmérnök, vmegyei főszámvéve.

Losonci hírek.

Losoncz, jan. 5.

Ahitatra buzdult kebbel kezdtek a beállott év első örüit. A városi képviselőtestület legutolsó gyűlésének egyik határozata értelmében arra szözlittatván az egyházak, hogy harangjukat az ő és új év közötti egyfajta megbuzassák, e magasztos pillanatot minden család ében várta be s műveltségének megfelelő imát, sohajt bocsátott az egek hatalmas urához, ki nemzetünknek oly sok küzdés dacára megtartván az egyik évezredet betöltött engedte, hogy a beállott új időszakot is érezredde s majd örökévalóságá váltottassa. Ez annál inkább is megtörtént, mint hogy új áhitatra az év végső napja delutánján az egyházak is áhitatra hangolták a híreket. A reformátusok templomában imában, a r. k. szentmisében, az ev. egyházi szent beszédben emlékeztették templom közönségüket a királó alkalomra. A kaszinó tagjai az óv estélyen társ. vacsorára gyűlőn helyiségében itt a éjféli harangszóra Ambros. Mór főgymnasiumi tanár állott fel s hozzá kezdett egy imaszóval beszéd elmondásához, mely általános megbuzott-ságot idéve elő, nem hagyott könnyek nélkül egy szemet sem. Ime így kezdtek mi a beállott évet adja a magyarok Istene, hogy ez valóban egy újabb, de egyszersmind szerencsés évezrednek váljék kezdetévé.

Ez ünnepélyes alkalmakat megelőzte egy újabb ünnepség. Ugyanis a nógrádi evangélikusok, decz. 30-án tartották városunkban közgyűlésüket. A gyűlést Beniczky Árpád esperességi felügyelő nyitotta meg, jelezvén röviden a jelen gyűlés célját, mely az alesperesi és másodfelügyelői hivatal

A menyasszony nászajándéka egész vagyon volt. Egy szegfűszínű világos vont arany szoknya, egy biborvörös vont arany szoknya, egy janaker (felső ruha) fekete bársonyból, arany köves, gyémántos és rubintos boglárókkal, egy fekete bársony kis suba gyöngyös prémmel és nyusztal bélelve, egy aranyköves nyakraváló, egy gyöngyös lánc, egy köves aranykarpercz, egy gyémántos arany öv, egy börrrel bevont kocsí hat lóval, egy aranyprémű testszínű guba. Mindezeket az ajándékokat a vőlegény anyja választotta ki.

A vőfelyeket és «ceremoniás» vendégeket is megajándékozták. Nyáry Pálné virágos fekete bársonyszoknyát, Nyáry Istvánné egy ruhára való biborvörös virágos bársonyt, Nyáry Borbála tengerszínű virágos bársonyszoknyát, Nyáry István egy dőlczeg paripát, köves szerszámmal, Nyáry Miklós egy paripát sallangos szerszámmal, Nyáry Pál egy fogatot és Nyáry Ferencz urfi a menyasszony öccse, egy kis lovat kapott. Az esketést Alvinczy Péter Pál kassai prédikátor végezte, a kit ezért 500 körmőci arannyal ajándékoztak meg. Azonkívül minden vendégnek jutott egy-egy emlék, úgy, hogy az összes nászúnnep költségei, az ételmi szereket bele nem számítva, 70,000 körmőci aranyra rugtak.

betöltésére adott szavazatoknak nyilvánosságra való hozatala. Az ezekre vonatkozó szavazatbontási jegyzőkönyvek előrelátván, kitűnt, hogy mfelügyelőnek br. Buttler Ervin, alesperesnek, Vládár Miksa szirkái lelkész választattak meg. Ez constattálva lévén, megválasztottakért egy üdvözlő bizottság küldetett, melynek kíséretében csakhamar megjelenő, a gyűlés legnépesebb pillanatára állott be; mert a megválasztottakhoz az aranyasztalú Söspeser Szevha János megható szép beszédet intézett a felszólította őket a eskü letételére. Ennek elmondása után br. Buttler Ervin, elnöktársa az alesperes mondtak az irántuk nyilvánult bizalomért forró köszönetet. A gyűlés ez után a tisztikar többi tagjainak megválasztásához látott, főjegyzővé újból Simonidesz János szócsonyi, I. aljegyzővé Hrk János málnapataki, másodjz Biskup Béla ozdinyi lelkészek lettek. világi jegyzőül. választattak Horváth Danó, Hanzély Márton Zelenka János. Körelkészek lettek: a losonci járásban: Csóvári, furicskai, a dobroszi járásban: Biskup ozdinyi, az abelovoi járásban: Solcz Andor, maskovai, a turopoljaiban Szevha István, a b.-gyarmatiban Szevha Pál, a szügyiceni Lantyal János a sámsonházában Kias István. Az esküdtészek tagjai közül többen elhalván, ezzel helyébe Vládár Viktor, Holles Danó, Galat János választattak.

Ezzel a gyűlés véget érővén, a tagok d. u. 2 órákor a városi szálló disztermében gyűlekeztek össze, a hol br. Buttler adta a diszebedet. A gyűlés tagjaián kívül vendégeik lettek meghíva a polgármester s most már alispán, a városi kapitány, Bogya János jbró, Csonka Zeigmond szbiró, a város többi hitfelekezetének előjárói. Az ebéd kitűnő hangulatban folyt le, végződött éjfélt után 2 órákor. A.-Nógrádból Balási Árpád Pongrácz Albin, F.-Nógrádból Kubinka urak is voltak jelen.

Városunk kéyrtselőtestületének mult évi utolsó gyűlése decz. 28-án tartott. Főtárgya: az alispánna lett eddigi polgármesterünk lemondása volt. Meghatóan bucsuott a város közönségétől s meghatóan töle a képrselőtestület. A fájdalomt éhyitő vigasz, hogy magasabb állásra választatva a miénk marad ezentúl is s fő büszkeségünk leend, hogy körünkől, polgármesteri hivatalunkból került. Addig még utódja megválasztathatnék helyettesül Farkas Károly tanácsnok határozottatott felkéréndől egy 6 tagu bizottság által. A választás márczius végén leend, a mikor a városi képrselőtestület választása is meg fog ejtetni.

Tanügy.

Az iskolai mulasztások törvényben előirt bírságolásának egyedüli cszja a rendes iskolázatás; ezen czél pedig csak úgy érhető el, ha a bírság gyorsan és erőlyesen hajtatik be, hogy ezáltal a szülők gyermekeik mielőbbi és pontos iskolába járatására ösztönöztesse.

A községi előjáróság tehát mihelyt a kimutatást a tanítóól átvette, köteles az igazolatlanul mulasztót és iskolába nem járó gyermekek szülőt (gyámot, gazdát), ha első ízben vannak kimutatva, maga elé idézni, meginteni és az ezután következő fokozatos pénzbírságra figyelmeztetni, esetleg írásban meginteni; ezen megintésnek azonban csak egyszer, első ízben lévén helye, másodízben már 50 krig, harmadízben egy frtig, negyedízben két frtig, ötödízben s minden további esetben 4 frtig a kimutatás kézhez vételétől számított 8 nap alatt megbírságotni s a bírságpónt az iskolaszék (gondnokság) elnökének nyugta mellett átadni.

Azon szüle, a kin az iskolai bírságpénz vagyontalanság miatt a megkísárlott végrehejtás után sem hajtható be, az iskola-épületben vagy annak környékén, vagy továbbá a faiskola területén vagy végre valamely községi közmunkára kényserítendő, mely esetben egy napi íly munka 50 kr. iskolai mulasztási bírság lerovásnak felel meg. Megjegyeztetvén, hogy a vallás- és közokt. m. kir. miniszternek 1887. évi 4957. sz. és 1895. évi 1752. sz. a. kelt rendeletei szerint a mulasztási bírságok a gazdasági cselédek, napszámosok és hetibéresektől azoknak béréből és élelmi járandóságaiból és illetve napi- vagy heti keresmenyökből is feltétlenül behajthatók; mitután az 1881. évi 60. t.-cz. 62. §-ának intézkedése csupán a magánjogi követelések és közőadbeli tartozások behajtásának módozataira vonatkoznak, de sem a gazdasági cselédek, sem a napszámosok s hetibéresek keresmenyétől nem mentik oly foglalások alól, melyek a rájuk büntetesképen kimért bírságok kielegítése végett intőzendők.

A mulasztások elbírlása vagy igazolása a községi előjáróság hatáskörébe nem tartozik; ilyenmő előjárástól tehát feltétlenül óvakodjék, minthogy neki, mint bírónak, ezen kimutatással szemben más teendője ninc, mint a szigorú végrehajtás. A kimutatásnak a tanítóól történt átvétele után a mulasztás egyedül és kizárólag csak orvosi bizonyítvánnyal igazolható még, a mely mindenkor a kimutatáshoz csatolandó. Miért is a község lakói előre figyelmeztetendők, hogy gyermekeik igazolható mulasztása esetén, arról azonnal tegyenek jelentést az illető tanítóónál.

Az iskolai mulasztások bírságolása ellenében csak birtokokon kívül engedtetik felfolyamodás és pedig első fokban a közigazgatási bizottsághoz. (Folyt. köv.)

Hírek és különfélek.

Kérjük mindazon tisztelt előfizetőinket, kiknek előfizetésük deczember hó végén lejárt, vagy azzal hátraleékban vannak hogy azt a legközelebbi számlig megújítani, s hátraleékaikat beküldeni sziveskedjenek, nehogy kénytelenítve legyünk a lap további küldését beszüntetni.

Török Zoltán alispán, jan. hó 3-án jött a szekvárosba, hol másnap történt meg az alispáni hivatal átadása.

A közigazgatási bizottság havi ülése e hó 7-én fog megtartatni.

Egyházi ügyek. A b.-gyarmati ág ev. egyházban a leköszönt Selmezy Sándor helyébe pénztárossá Váci Ferenczel, az elhalt Bőczei János gondnok helyébe Leszeniczky Jánost választották meg. Solmezynek több évi ügybuzgó működéseért jegyzőkönyvi köszönetet szavazott a közgyűlés.

A balassa-gyarmati első országos vásár ez érvén január 7- és 8-dik napjain, tehát most kedden és szerdán tartatik meg s veszmertes helyekről mindenféle állat szabadon felhajtható.

A honti ev. esperességből. A honti ev. esperességből az elhunyt Kálmár Lajos helyébe a másodfelügyelői állásra Laszkár Pál földbírtokos és főszolgabíró, a Smidt Lajos szárdi lelkész halálával megüresedett alesperesi állásra Hollubi Adolf csánki lelkész választott meg.

Scitovszky János volt alispán tiszteletére b.-gyarmati és vidéki párhivei decz. 31-én laklyászenét és Sylvester-estélyt rendeztek. Az ünnepi szónok Aninger László volt, aki beszében kifejezte azt, hogy nem bucsuzni jöttek hozzá, mert hisz ő a nógrádi egyesült ellenzék vezére lesz s így együtt fognak maradni. A volt alispán meghatottsággal válaszolt. A Balassa termeiben tartott banketten 146—150-en vettek részt, kik közül 86-an b.-gyarmati iparosok voltak. Scitovszky ő felségére, utána mindjárti gr. Apponyira üritette poharat. A toasztoknak hossza-vege nem volt. Br. Jesezszy, Aninger, Cserevnyák, Farkas, Hanzély Gyula, Sztranyavszky, Kommerell, Paudler, Fábrý s még igen számosan mondtak toasztokat. Éjfélt után a volt alispánt dr. Megyery István kir. főügyész házába kísérték zenészőval.

A losonci magyar kir. állami főgymn. ifjusági segélyző egyesület február 1-én, a vidgató disztermében rendezti tárgysorsjátékkal egybekötött táncszelylet.

Hibaigazítás. Lapunk mult számában a Nyiltterben Baross Árpád és Szerémy Béla urak által közölt és Strausz Vilmos urhoz intézett levél több sajtóhibával látott napvilágot, különösen két szónak kihagyása egészen más érteményt adott a közleménynek. Ugyanis a közölt levél úgy hangzott, hogy Ruszinkó Antal, Strausz Vilmossal szemben «a mondott sértő használat», holott annak következőképen kellett volna közölve lennie: «a mondott sértő szavakat nem használat».

A váci róm. kath. egyházmegyei hírek. Begyás Gyula püspök-hatvani káplán ugyanily minőségben Nézára tétellett át.

A belügyminiszter újabbán egy rendelettel korrigálta ki a polgári házasságkötési törvénynek a tapasztalat szerint hiányosnak bizonyult intézkedéseit. Különösen homályos volt az a paragrafus, mely a törvényes aktus külsőségeit írta körül. E paragrafus részletesen csak az anyakönyvvezető ruházatával foglalkozott és tág teret adott a hecczkáplánoknak,

a kik belelovalták a párokat, hogy az ünnepies aktus hatását megrontó betköznapi öttökopott ruhában jelenjenek meg. A belügyminiszter e rendelethe megzabja, hogy az egybekelő kötelesek tisztességes ruhában megjelenni de nem szabad az anyakönyvvezetőnek oly pompa kifejtését követelnie, mely a polgári kötelet az egyház szertartásos eskeletéhez hasonlóná tenné. A belügyminiszter e száraz rendelethe megmanti a menyasszonyi fátöl poézisé, melynek elvesztén hamvas kázmását öltve, koseregtek a néppárt kised poémái.

Üvira ur és a millennium! A «Pesti Naplóból» olvastuk azt az épületes dolgot, hogy Üvira Rudolf nógrádi plebános, daczára a fenhatósága által hozzá is juttatott pasztorlevélnek, daczára a nógrádi előjáróság felkérésének, a millenniumi év első napján a magyar pap és a magyar hazai köteleességét nem teljesítette s örömmise helyett ugylátszik gyászmisét rendezett a millennium első napján. Kitevzik ez a következő s a körjegyzőhöz intézett leveléből, mely ekkép hangzik: «Tekintes körjegyző ur! Nagyméltóságú főpasztorunk rendelt ugyan a reánk következő millennium alkalmából egyházi imákat és istenitiszteleteket, de nem azért, hogy azokkal szolgáljuk a felekezeten állam vagy község különféle vállasu előjáróit, hanem főkép azért, mivel a magyar katolikus egyháznak az állam okozta szomorú helyzete miatt nagyon is sok oka van arra, hogy minden pompa és ünnepszeg kerülésével egyszerű és csendes áhitattal és gyszalva kérjük a magasságbelit, hogy a második évezredben hozzon mielőbb a magyar keresztény egyházak borujára öröndetesebb derűt! Ennyit válaszol tegnap szives megkeresésére. Nógrád, 1895. deczember 31. Üvira Rudolf s. k., plebános».

Halálozás. Rosenstein Adolf, a balassa-gyarmati izr. hitközségi népiskola 25 éven át buzgó tanítója deczember hó 26-án, hosszabb szenvedés után jobblétre szenderült. Az elhunynak, kibén Rosenstein Ignác helybeli könyvkereskedő édes atyját gyszalja, az emlitett népiskola megmagyarosításában érdemei voltak. Béke hamvai felett.

A balassa-gyarmati jrvó évi első országos vásár január 7- és 7-dik napján fog megtartatni.

A restaurációk időtartama az országban általában több időt vett igénybe, mint rendes körülmények között. A nógrádi tisztújítás egy napra terjedt ki, holott azelőtt alig tartott 2—3 óráig. De mi ez Szabocsvármegyéhez képest, a hol 3 napig folyt a kenyérmezeti ütközet. Bácsvármegyében a hol szintén alispánváltás történt, már d.-u. 2 órákor készen voltak. Boldog csak Zólyomgye volt, ahol egy negyedóra alatt készen volt az új, illetve régi tisztikar, bár ott is palota-forradalom volt készülőben Csipak alispán ellen.

Papirforgasztás. A világon évente összesen 1800 millió font papírost fogyasztanak el, melynek felérsze nyomtatásra lesz feldolgozva. Ezen óriási mennyiségű papírost 3900 gyár készíti, melyekben 90,000 férfi- és 180,000 női munkás van foglalkozásban.

Nők az egyetemen. A modern társadalom egyik legfontosabb kérdésében: a nőkérsésben korszakalkotól lépéshez segítette a magyar társadalmat Wlassics Gyula kultuszminiszter. Kieszközölte ugyanis a legfelsőbb jóváhagyást arra nézve, hogy bizonyos tudományos pályákhoz szükséges tudományos képesítés elnyerésére a jövőben a nők előtt is megnyiljanak a magyar tudományos egyetemek kapui. A miniszter a királyi határozatot egyelőre három pályára kérte ki: az orvosi, a gyógyszerészeti és a tanári pályára. De a nőknél ezekhez a pályákhoz szükséges okleveleknek a megszerzése bizonyos feltételekhez lesz kötve. Így csak azokat a nőket bocsátják tudományos képesítésre, a kiknek a választott pályához tehetségük van. A királyi rezolúció ennek az engedélynek esetről-esetre való megadását a közoktatásügyi kormányra ruházta. Wlassicsnak jóváhagyott intézkedése van arra nézve is, hogy az egyetemre való beiratkozás-hoz szükséges érettségi bizonyítványt a nők magánuton megszerzhessék. Az érettségi bizonyítvány megszerzését pedig a miniszter úgy szándékozik megkönnyíteni, hogy abban az esetben, ha valamely felsőbb leányiskolában több olyan növendék jelentkezik, a kinek a tehetségéből következtetni lehet arra, hogy van kilátása a

közköztartási kormány engedélyét az említett oklevelek megszerzésére elnyerni, ezekben a felsőbb leányiskolákban meg fogja engedni a latin nyelv tanítását.

Az állami ipariskola igazgatósága (Budapest, VIII. ker. Népszínház-utca 8. sz.) ímetellen felkéri mindazokat, a kik az intézet rendes szaktanfolyamának valamelyik szakosztályát végezték, hogy az 1896. évrben megjelenő Értésítőben való közlés végett sziveskedjenek elő szóval, vagy levélben bejelenteni, hoi és minő szakban foglalkoznak. Az igazgatóság nagy köszönettel fogadná, ha az intézet végzett tanulói közölnék azon volt tanulóitársaik pontos címét is, a kiknek alkalmazásáról biztos tudomásuk van.

Tűzkár Balassa-Gyarmaton. Mult vasárnap egyike volt azoknak a ritka szörvényes téli napoknak, melyeken kedve kerekedik az embernek magára hagyni a kályhát s ablakot ajtót tární fel; sőt sokaknak kedvük kerekedett délután távolabbi mulató helyekre is kirándulni melyekről aztán többen csak hajnal felé tértek haza. És jó szerencse, hogy akadnak ilyen későn hazatérők, akik ilyen véletlenül meglátták, hogy az Óváros-tér egyik legrendesebb házának pajtáján lángokban lobog; ok és nem a toronybeli tűzör riasztották fel aztán a veszélyben forgó háziakat, meg a szomszédságot, s midőn elvégre a városi tűzoltó is megfujta a kürtöt, a harangot félreverték s Fábry János városi albiró mint egyetli szakasparancsnok, két hydroforot a helyszínre vitetett, az udvar háztetője is tűzfel fogott már. A kürt és harangos után a kora hajnal daczára, sok nép összeverődött a szomszédságból, ott láttuk gróf Forgách Antal th. főparancsnokot, továbbá a város birját a rendőrtanácsosokkal. Több ügybuzgó dilettáns tűzoltó azután népség segítségével mint lapunk múlt számában röviden már jelezte, korlátolt veletl a pusztító elemnek, mely ha nincs éppen szelcsend, könnyen elhamvasztotta volna az itt sűrűn egymás mellé épült faszindelyes házakat, sőt még végzetesebb is lehetett volna. Így aztán megmentett bennünket a jó Isten.

Nagyszerű előkészületeket tesz Budapest székes-főváros, hogy az ezredéves ünnepségekre méltán fogadhasson az egész országot. Mert az egész ország vendége lesz majd a székes-fővárosnak. És hogy ezek a vendégek jól és kényelmesen el legyenek látva, erre nagy gondot fordít maga a főváros. Szébbnél-szebb paloták mintegy varázsóra épülnek, különösen a bámulatos mép, új, nagy körúton. És a legzesebb között is első helyet foglalja el a most megnyílt Római szálloda, mely-lyet méltán neveztek el „arany kalitkának”. Valóságos ká tándépalota ez, minőket a keleti fantaszia nagy mesészürtől alkotott és benn a palotában is igazán keleti kényelem uralkodik. Egy genialis műépítész Schannern Ernő fogott kezét a főváros legtapasztaltabb és legpragmatikusabb főúrjával, Római Róberttel és az ő együttes működésük teremtetett meg azt a bájos szép hotelt, mely ma Budapest legzesebb látványossága.

A város szívében, az új József-körúton, közvetlen a népszínházzal szemben épült ez a szálloda, tehát olyan helyen, hova a főváros minden vasuti állomásától 5 perccel alatt eljut az ember, akár lovasúton, akár villamos vasúton. A szálloda pompás éttermekkel és remek berendezéssel kávéházzal van kapcsolatban.

A szálloda berendezése a legmodernebb komforttal dicsekszik. Angol mosdó-asztalok (állandóan hideg és meleg vizsel), villamos világítás, központi gősfűtés, egyszerű, de nemes ízű borbort. Az emeletekre lift kötelekedi. Stíluszerű chambre separék állnak rendelkezésre azoknak, a kik bízalmas társaságban akarnak eltölteni egy estét.

Az étterem nagy, bájos, elegáns, kitűnő ventilálással; az ételk előrendű konyhára vannak, melyben magyar és párisi szakácsok remekelnek.

És a mit első sorban kellett volna kiemelnünk, ez a szálloda méretekelt árai.

A vidékről felránduló közönség el ne mulassza a fővárosnak e gyönyörűt fölkeresni.

A leghidegebb időjárás e télen január 1—3 napjain voltak 13-, 17- és 16° Reaumur fokkal zérus alatt, mely szokatlan kemény hideg ugyancsak megcsigázta az embereket és állatokat egyaránt; január 4-én 6-5-re szállott le, illetve emelkedett fel a fokmérő, de perze még mindig fagyponat alatt. Elgondolván ily dermesztő hidegben sorsát a szegény és hozzá még nagyobb részt beteges embereknek, a városi előjáróság lapunk útján is kérve-kéri mindazokat, kiknek az Isten módot adott, adományaik által tegyék türelmőbbé az ily szerencsétlenek keserves sorsát.

Fogorvosi rendelés B.-Gyarmaton. Med. dr. Stein Armin orvos-sebész-tudor a Kossuth-utczában lévő lakásán ezenul fogbetegek részére is rendel. Foghúzás kívánatra előzetes érzéstelenítés mellett. Fogtömés (cement-, amalgam-, arany plomba) a foggyógyászat je-

lenlegi tudományos nívóján, a modern fogtechnika eszközeivel. Mindennemű fogbetegek.

***Köhögés rekedtség és enyálkásodásnál,** a torok- és légzési szervek minden zavaránál, melegen ajánljuk tisztelt olvasóink figyelmébe Egger kitűnő hatású mellpasztillát. Kaphatók 25 és 50 kros eredeti dobozokban minden gyógyszer-tárban és nevezetesebb gyógyszerüzletekben. Fő- és szétküldési raktár: **Egger A. és fia** Nádor-gyógyszertára Budapesten, Váci körút 17.

Gazdászati.

„Gyümölcskertész” a czime azon szaklapnak, melyet a földművelésügyi m. kir. miniszterium ad ki és Molnár István, nrsz. gyümölcsészeti ministeri biztos szerkeszt már 5 év óta. Czélja ezen lapnak a kert- és szőlőtulajdonosokat, kis gazdákat oktatni, kérdéseikben gyakorlati tanácsokat támogatni, a közösi faiskolák berendezésére a kertészeket utbaigazítani. A legelső szakferfiak tollából hoz közleményeket a gyümölcstermelés, szőlőművelés, gyümölcsfeldolgozás és értékesítés, továbbá a konyha és haszonkertészet köréből. Közhasznú kérdések és feleletek rovatában minden fontosab kérdésre nyílt feleletet ad. Közös üzleti tárczájában minden előfizető ingyen hirdetheti eladó terményeit és cseméit és keresheti a vásárolni szándékoló kertészeti terményeket és tárgyakat. Közli évenként a magyar gyümölcsöszt kereső külföldi kereskedők czimjegyzékét, az összes állami telepeken eladó és kiosztás alá kerülő fák, cseméket, szőlővesszőket. Ingyen közli a kertészi állásokat és az állást keresők hirdetését. Szóval e lap egészen a kisgazda és termelő ügyének szolgál és hogy mennyire megfelel e czéljának, leginkább mutatja, hogy már eddig is 10129 előfizetője van. A lap havonként kétszer jelenik meg 1—1½, ivnyi tartalommal és számos sikerült ábrával. Minden évben egy hazai gyümölcsfajának sikerült színes képét ingyen mellékel. Ara ezen hasznos lapnak egész évre csak 1 ft, mely a kiadónál van (Athenaeum r. társulat, Budapest, Ferencziek tere) egyszerre küldendő be.

Gabonaközpontok a vidéken.

A Nógrádvármegyei Gazdasági Egyesület szíves figyelmébe ajánlv.

A mult hét folyamán megjelent fővárosi lapok karácsonyi számai egy — a gazdákat közelebből érdeklő rövid, de igen fontos közleményt hoztak, t. i. hogy a fővárosban a Magyar Általános Hitelbank vezérlete alatt részvénytársaság alakult azon czélból, miszerint a vidék alkalmas helyein közraktárakat létesítsen.

Nem szükséges a gazdák helyzetét egy csöppet sem sötétbenbe fűtleníteni, mint a milyen tényleg; de bizonyos, hogy nagyon is kedvezőtlennek nevezhető akkor, midőn mint ez idén is egyrészt a rozs termés mellett, hozzá még a rendkívül alacsony gabonaszárrakkal is állunk szemben. E bajt fokozza még az a körülmény, hogy az üzletmenet lanya; nincs nagyobb vételkedő kereskedőknél és ha vesznek, csak nyomott áron vesznek, mert — és nem épp jogtalanul, — a veszteséget mindenesetre kikerülni óhajtják.

Ily viszonyok között a nehéz helyzetben lényeges javulás várható azon vidékeken, hol ily közraktárak létesítettek. Mert lényeges és többlendbeli az a működés, melyet ily közraktárak nyújtanak. A gazda, ha termését azonnal elhajtja eladni, ezen közraktárak közvetítése által teheti s miután utóbbiak a világ első gabonapiaczával állanak összeköttetésben, a gabonáért a legmagasabb árt is elérhetik. Másrészt pedig, ha valamely gazda jobb árakat remélve, nem hajtja azonnal termését eladni, a gabonaközpontokban elenyésző csekély díj mellett gabonáját beraktározhatja és ha szüksége van erre, 4% kamat mellett, mint ez a bpesti közraktárnál is történik, megfelelő pénzösszeget előlegül fölvehet.

Mind oly előnyök ezek, melyeknek jótékony oldalai szembeötlők és csak ily alkalmak által lehetséges a gazdák nehéz helyzetén némi részben javítani.

En tehát úgy vélem, hogy gazdátársaim intencziájának megfelelőleg cselekszem, midőn azzal a kéréssel fordulok a Nógrádmegyei Gazdasági Egyesület igen tisztelt vezetőségéhez,* ténne magát érintkezésbe a fent jelzett és megalakult gabona-

* Mint az ily működésre hivatott egyesület.

központok részvénytársaságával a czélból, vajjon nem volna-e lehetséges, hogy B.-Gyarmaton, mint központ, ily gabonaközpont fölléltassák?

Nézetem szerint B.-Gyarmat egyezőlőn predestinálva volna ily közraktárak fölléltására. Ez utóbbi fölvetésköz okoktól vélem indokolható. Néhány hó mulva B.-Gyarmat 3 felé irányuló vasutnak lesz gőcpontja. Eme 3 felé irányuló vasut azonban talán még nem indokolná oly mérvben a közraktárak fölléltását, de lényegesebb az, hogy „egy helyről kiindulva eme 3 vasutirány mindegyike külön-külön egy gabonavilágpiaczokká” köti B.-Gyarmat és vidékét a leg-egyenesebb uton össze, amint az egy helyről kiindulva országunk egy más városánál alig föl-lelhető. Itt van először a b.-gyarmat — parkányonai vasut, mely B.-Gyarmat és vidékét aránylag legközelebb köti Bécscsel és Ausztriával össze. Vidékünk gabonatermésének nagyobb része eddig is az utronal közvetítésével irányult Bécs felé. Másodszor a b.-gyarmat — aszód-vonalunk oly rövid összeköttetést létesít B.-Gyarmat és Bpest között, hogy ezáltal gabonánk a bpesti malmok által nagy mérvben lesznek vásárolhatók. Végre pedig a b.-gyarmat — losonc — ruikai vasutirány által (via Oderberg) természetünk Németország felé, mint Magyarország termésének egyik nagy fogyasztó ország felé talál egyenes piactört. De hogy fent jelzett állításomat még jobban föltűntessék B.-Gyarmatnak fekvését és vasuti összeköttetéseit akarom Magyarország más városairól összehasonlítani. Szeged, Szabadka vagy az alföld más városairól a gabona Bpest felé irányított, mert Bécs, vagy Németország távol esik e helyektől. Pozsony vagy Szombathely igen közel fekszenek Bécshez és így ide gravitálnak; de már Budapesttel távolaságuk miatt nem állanak összeköttetésben. Ellenkezőleg megint a keleti irányban p. o. Miskolc, Nyíregyháza Bécstől igen távol fekszenek, eme irányt a drágább szállítási miatt nem aknáztathatják ki. A felföldi városok szintén vagy az egyik, vagy a másik irányval kedvezőtlenül fekszenek. Aránylag igen jó fekvése van e tekintetben p. o. Győrnek, mert úgy Budapest, mint Bécs felé egyenlő távolaságban fekszik; de gabonájának Németország felé vezető útja innét hosszabb, mint B.-Gyarmatnak leend via Rutka. Különben eme állításainak helyes vagy ellenkező voltát könnyen igazolhatja a vasuti térkép. El fog jönni az idő, ha azonnal nem, úgy később, — midőn föl fogják oszmorni B.-Gyarmatnak minden irány felé kedvező fekvését a vasutak megnyitja után.

Ezek tehát azon indokok, melyek B.-Gyarmaton közraktár felállítását indokolják, illetőleg még azor körülmény fölemlítendő, hogy vidékünkön nem úgy mint az Alföldön egy gabonam: csupán a búzát termelik a többi termények rovására, de nálunk buza, rozs, árpa egyenlő kitűnő minőségben termesztetik, köztöttük a vidékünkbeli árpa egyáltalán messze hírd, a mint hogy az idei országos sörárpa-kiállítás ison vidékünkbeli árpák nyerték meg az első díjakat.

Ha sikerülne gabonaközpontokat B.-Gyarmaton létesíteni, (s az ez Gygyben kísérletezés említett részvénytársasággal úgy sem jár semmi veszteséggel) úgy az valóban csak áldásos volna e vidékre nézve.

Streisinger Albert.

Nyiltér.*

Szándán fekvő 700 hold kiterjedésű birtokom az 1896. aug. hótól újból bére adni szándékozom. Feltételek nálam megleghatók

Freytag Hugo, B.-Gyarmaton.

Vadászközt-szálloda.

Első rangú szálloda a főváros közép-pontján vilanyvilágítás, fürdő, távbeszélő, legfinomabb magyar és francia konyak saját termésű borok. Huzamosabb tartózkodással 20%-át engedmény teljes ellátás egyezség szerint mérsékelt áron.

Kammer Ernő, szálloda-tulajdonos.

* E rovat alatt közöltekert nem vállal felelősséget a szerkesztőség.

A Szerk.

Szerkesztői üzenetek.

N.-Oroszl. Podhragyal Mihály urnak. A neve a Scitovszkya szavazók közti tévedésből maradt ki. Ipolyag. II. Minden levelére nem válaszolhatunk. Késiratokat vissza nem küldünk. Ha valamely küldeménye kimarad, azt csak annak tulajdonosa, hogy nem uti meg a mértéket. A beklüdt népdal is ilyen.

Felelős szerkesztő: Vannay Ignác.

Fürdő megnyitás!

Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek valláskülönbőség nélkül szíves tudomására hozni, hogy **Balassa-Gyarmaton, a sóház-utca és buzapiacz sarkán** egészen újonnan épült s a mai kor igényeinek megfelelően berendezett

márvány-kád fürdőt

nyitottam és azt naponta a n. é. közönség rendelkezésére bocsátom és pedig: **urak számára** délelőtt 7 órától 1 óráig. **Nők számára** pedig délután 1-től 7 óráig.

Szíves pártfogását kérve vagyok kiváló tisztelettel
319 2—3 **SUSITZKY EDE**, fürdőbérlo.

Üzlet megnyitás!

Van szerencsém a t. cz. női közönségnek tudomására hozni, hogy én **B.-Gyarmaton, Zichy-utca Váczy Ferencz** kerékgyártó-féle házban **női szabó varrodát** nyitottam, hol **házi és béli ruhák** divatos és pontos elkészítését a **jövő 1896. évi január hó 1-től** elvállalom. — ugyan ezen időtől kezdve **tanoncok** is felvétetnek.

Magamat becses pártfogásukba ajánlva

mély tisztelettel maradtam

Démusz Róza,
női szabó.

320 2—3

„KÉPES CSALÁDI LAPOK“

A legolcsóbb és azért a legelterjedtebb képes betlap! — Megjelenik minden héten bő szépirodalmi és ismeretterjesztő tartalommal és külön, beköthető regénymelléklettel.

Havonként kétszer „Hölgyek Lapja“ című félíves mellékletet ad párisi divatképekkel és bő divattudósítással.

A „Képes Családi Lapok“ olyan szellemben és irányban van szerkesztve, hogy ifjú és öreg külön a együttvéve élvezettel olvashatja.

A „Képes Családi Lapok“-ba a régi és újabb írói és költői gárda minden számottevő tagja dolgozik.

A „Képes Családi Lapok“-nak regényei, elbeszélései, rajzai, humorcskéi, költeményei kedélynemesítő olvasmányok. Iránycsikkeit a társadalom minden kérdéseire kiterjeszkedik. Orvosi és egyéb cikkei pedig tanulságosak.

A „Képes Családi Lapok“ minden évben négy regényt ad mellékletül, még pedig csinos színes borítékkal, éves előfizetőinek.

A „Képes Családi Lapok“ borítéka szellemes és szórakoztató csevegések, illetve kérdések és feleletek tárháza.

A „Képes Családi Lapok“ előfizetői díjtalanul közölhetik gondolataikat az „előfizetők postáján“.

A „Képes Családi Lapok“ képei lehetőleg alkalomszerűk, díszesek és tanulságosak.

A „Képes Családi Lapok“ 1896. január első számával XVIII-ik évfolyamába lép.

Ez ujévi számában következő érdekes és kiváló közlemények jelennek meg:

315 3—4.

Csendes világ, regény, Beniczky Bajza Lenkétől; Evfordulón költemény, Jámor Lajostól; Régi történet, beszély, Lauka Gusztávtól; Hogyan ruházkodjunk télen? orvosi czikk, dr. Fodor tanártól; Bál után, vig monolog, Oláh Györgytől; A költő, költemény, Feleki Sándortól; Versek zenére, költemény, Rudnyánszky Gyulától; Boldog újév! életkép, Mericzyné Karossa Irmától; Megnyugtató történet, freskó Krudy Gyulától; Én is: regény, Tolnay Lajostól.

Mutatványszámokat bármikor szívesen küld a „Képes Családi Lapok“ kiadóhivatala **Budapest Vadász-ut. 14. saját házában.**

Előfizetési árak

a „Képes Családi Lapok“-ra a „Hölgyek Lapja“ című divatlappal és a regénymelléklettel együtt: Egész évre 6 forint. Fél évre 3 forint. Negyed évre 1 forint 50 kr. Figyelmeztetés. A ki 3 új előfizetőt gyűjt s az előfizetési összeget egyszerre beküldi, annak elismerésül egy díszes emlékkönyvet küld a kiadóhivatal. Kérjük az előfizetések megújítását, s lapunknak az ismerősök köreiből terjesztését.

A ki az egész évre szóló hat frny előfizetési összeget 80 kr. csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküldi, annak elismerésül 4 regényt küldünk; a ki 3 frt előfizetési összeget 40 kr. csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküldi, annak két regényt küldünk elismerésünk jeléül és a ki csak 1 frt 50 krny negyedévi előfizetési díjat 20 kr. csomagolási és postaszállítási díjjal együtt egyszerre beküldi, annak kiadóhivatal egy regényt küld jutalmul.

Előfizetéseket (a hónap bármely napjától) elfogad a „Képes Családi Lapok“ kiadóhivatala, Budapest, Vadász-utca 14. szám.

Állami, valamint vármegyei közterhek kivételéhez, beszedéséhez több vármegye jegyzői kara által cselezetűnek, könnyen kezelhetőnek talált **Adókönyvecskék, nemkülönbön mindennemű községi és körjegyzői nyomtatványok** nagy raktára.

A „BALASSA-GYARMATI KÖNYVNYOMDA RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG“

(Ezelőtt: Kék László-féle nyomda. Alapított 1855-ben.)

ajánlja a n.-érd. közönségnek a modern kor igényeinek minden tekintetben megfelelő, gyorsgépekkel ellátott, a legdivatosabb betűnemekkel, körzetekkel gazdagon felszerelt

KÖNYVNYOMDAIÁJÁT

MINDENNMŰ NYOMTATVÁNYOK, úgyint: **kötetekre terjedő művek, füzetek, hetenként vagy havonként megjelenő szépirodalmi, politikai és vegyestartalmú közlönyök, röpiratok, üzleti kimutatások, ár- és árujegyzékek, üzleti könyvek, számlák, táblázatok bármily nagyságban, színes vagy fekete vonalzással, étlapok, körlevelek, falragaszok, megnyegzői és béli meghívók, gyászjelentések és részvétiratok, egyházi, katonai és törvénykezési nyomtatványok, üzleti levélpapír és borítékok, név- és üzleti jegyek, palaczk-cimkéik stb., gyors, pontos, hibátlan és jutányos áron való elkészítésére.**

A társaságot képviseli: **DARVAI ÁRMIN**, könyv- és papírkereskedő Balassa-Gyarmaton.

József főherceg ő csász. és kir. fensége udvari szállítója.
Fülöp azász Coburg-Gothai herceg ő kir. fensége szállítója.

Sürgönyezim: **Gottschlig Budapest.**

Telefon 57 — 56.

GOTTSCHLIG tea, rum és cognac- nagykereskedő AGOSTON BUDAPEST.



Központi iroda: IV., Váci-utca 4. szám.

RAKTÁRAK:

IV. Váci-utca 6. szám „a Mandarinhoz”
a Városháztér mellett.

VI., Andrassy-út 23. „Hong-Cong városához”
a kir. opera áttellenében.

V., Egyetem-tér, Egyetem-utca sarkán a „Japán nőhöz.”

KIVITELI PINCEK:

X., Kőbánya, Füzér-utca 9. szám.

Bizom. raktár: 9—10

Balassa-Gyarmaton:

Szommer Károly úrnál.

261

Közvetlen behozatalú valódi kínai és orosz karaván-teák, Jamaicai Brazíliai és Cuba-rumok, francia cognacok, likörök a legfinomabb minőségben, eredeti csomagok és palackokban, eredeti árak mellett.

Arjegyzék ingyen és bérmentve.

Bevásárlás részletfizetésre is!

Bevásárlás részletfizetésre is eszközölhető!



SCHÖNFELD MIKSA,

kárp. aszt. és értékpályos bútorraktára B-Gyarmat,
a KOSSUTH-utczában.

Ajánlja dúsan felszerelt, jutányos árú raktárát szilárd anyagból készített, modern izlésű különféle fa- és kárpitos bútorokban úgy egyenként, mint szalonok, szobák, vendéglők és egyleti helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús választék olajnyomatú és üvegre festett, kitűnő kivitellű, tetszetős fal-, táj- és egyéb ábrázatú képekben, fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkoscsik, nemkülönbön mindennemű és méretű koporsók nagyválasztékú raktára.

Vidéki megrendelések pontosan és lehetőleg gyorsan teljesíttetnek.

Egy jó házból való és azastal tanonczul azonnal felvétetik.

52—31

131.

Bevásárlás részletfizetésre is!

Alapítottatott 1865-ben.

A legjobb

ZONGORÁK

pianinók

és

harmoniumok

legelőszöbben kaphatók tökéletes jótállás mellett

HECKENAST GUSZTAV

hírneves zongoraeladási és kölcsönöz intézetében

BUDAPESTEN, IV., KIGYÓ-UTCA 7. SZ.

289 2—6

Schiedmayer és fia, leghíresebb zongorák és Thuringia Organ C. egyedüli képviselője a világ legjobb és legelőszöbb harmoniumai.

Arjegyzék ingyen.

Eladó szőlővessző.

Amerikai vessző:

Riparia portalis, sima, ezre frt	12—	gyökeres frt	24—
Solonis	12—		24—
Jaquez és Jorkmadeira	6—		12—

Ojtványok:

Riparia vagy Solonisra ojtot gyökeres ezre frt	125—
Jaquez vagy Jorkmadeira	110—

Részletes árjegyzék kíváratra küldetik.

288 5—5

Beye Károly, földbírtokos
Csalár, p. Nógrád-Ludány.

Királysörfőző

A kőbányai

KIRÁLYSÖRFŐZŐ

részvénytársaság

tisztelettel értesíti a n. é. közönséget, hogy sör-gyártmányainak elárulását megkezdte és azokat:

Ászok-, Király-, Márcziusi, Korona- és
Bajorsör

elnevezéssel **hordókban** és **palackokban** hozza
294 6—6 forgalomba.

Kiváratra árjegyzék ingyen és bérmentve.

Királysörfőző

Kertész kerestetik.

Január elsejére, ki a konyha és virág kertészethez ért, évi fizetés és conventio mellett, úgy szintén az eladásból is 20%-ot kap. Bővebb felvilágosítás nyerhető az uradalmi kasznárnál P-Ipoly-Kürtön, (Nógrádmegye Szécsény mellett.) 311. 3—*

Körjegyző urak és községi előjárások figyelmébe.

A részvénytársaság kiadásában megjelenő összes hivatalos és magánnyomtatványok, nemkülönbön a most elkészült

utadó- és mező-nyomtatványok

rendőri

és a most leginkább szükséges

legújabb minta szerinti adókönyvecskék (100 drb. 2 frtért), továbbá adózálogolási könyvek (100 iv [200 drb.] 1 frtért)

DARVAI ÁRMIN

könyv- és papírkereskedésében

rendelhetők meg, ahol a társaság nyomtatványraktárát tartja

Pontos és gyors expeditióért nevezett cég jó hírneve kezkesedik